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Erliuterungen zur Ubung

Vom 03.-05.05.2024 fuhrte der Malteser Hilfsdienst e.V. in der
Bundeswehrkaserne Munchsmiuinster eine landesweite Zivil- und
Katastrophenschutztibung (KatSUBY 24) durch.

Fur die operative Durchfihrung waren alle bayerischen Einheiten
aus den Einsatzdiensten und dem Katastrophenschutz eingeladen.
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Erliuterungen zur Ubung

Ziel war es in einer Reallbung, die zwei verschiedenen Konzepte
des Behandlungsplatzes im Rahmen eines Bayerischen
Hilfeleistungskontingentes Standard! und einer MTF? miteinander zu
vergleichen. Fur die Auswertung wurde zusammen mit dem Institut
fur Rettungswesen, Notfall- und Katastrophenmanagement (IREM)
der TH-Wirzburg-Schweinfurt und dem BayZBE ein Tool erarbeitet
und angewandt.

1) vgl. Richtlinie fir den Sanitats-...; BRK 2010
2) Rahmenkonzept-Medizinische Task Force (MTF); BBK 2018
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Erliuterungen zur Ubung

An der Ubung beteiligt waren:

373 Personen (inkl. Gaste)
11 Arzte

aus 29 Malteser Standorten
mit 172 Fahrzeugen
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Ablauf der Ubung




Zeitlicher Ablauf der Ubung

Uhrzeit Thema Form

. . Behandlungsplatz - BHP50 und Behandlungsplatz MTF .
08:30-10:00 Aufbau und Arbeitsweise des Behandlungsplatzes Theorie
10:15-10:45 Dokumentation im BHP MTF Theorie
10:45-11:15 Sichtung - Vorsichtungsalgorithmen Theorie
11:15-11:45  [Einweisung in die Ubung Theorie

Malteser Hilfsdienst e.V./ KatSUBY24 Folie 8

Malteser

... weil Nihe zihlt.



Malteser

... weil Nihe zihlt.

Zeitlicher Ablauf der Ubung

Rahmenbedingungen flr den Einsatz von
12:00-12:45 [sanitatsdienstlichen Specialressourcen (Task Forces) in Theorie

der Zivilen Verteidigung
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Zeitlicher Ablauf der Ubung

13:45-15:00

Aufbau der Stationen des Behandlungsplatzes -
Apparative und materielle Ausstattung

Praxis

15:00-17:00

18:00-20:00

Ubungsdurchgang 1 - BHP 50 HLK Standard Bayern

Ubungsdurchgang 2 - BHP MTF

Praxis

Praxis

20:00-21:00

Abbau der Stationen

Praxis
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Kompensation fehlender Ausstattung des Bundes

Flhrung
UG-SanEL

Sichtung
Aufbau und Betrieb GW-San 50 (1)

VSN und PtO
Aufbau GW-San 50 (2)
Betrieb durch Einheiten mit MTW Beh PtO
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Einteilung der Einheiten

Behandlungsstellen
Durchgang 1

Personal wurde auf die SEG-Starke pro Zelt aufgestockt
Arzte wurden durch Arztlichen Leiter eingeteilt

Freies Personal unterstitzte bei Patiententransport

Malteser Hilfsdienst e.V./ KatSUBY24 Folie 14



Malteser

... weil Nihe zihlt.

Einteilung der Einheiten

Behandlungsstellen
Durchgang 2

Personal wurde auf etwa 5 Helfer pro Behandlungsstelle umverteilt
Wo moglich Positionswechsel innerhalb der Einheit
Freies Personal unterstitzte beim internen Patiententransport

Arzte wurden durch Arztlichen Leiter eingeteilt
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Erlauterungen zur Auswertung

Die Ergebnisse der Auswertung unterliegen deutlichen Limitationen
und kdnnen daher nicht ohne Weiteres generalisiert werden.
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Ergebnisse zu Patientendurchlaufzeiten
Geplante Verteilung der Sichtungskategorien

BHP 50 (n=48) MTF (n=47)

Weitere Informationen:

Kein einzelnes ursachliches
Szenario

Diffuse Verletzungs- und
Krankheitsbilder

SK I SK 1l
16 16
33,3% 34,0%
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Ergebnisse zu Patientendurchlaufzeiten
Insgesamt

Ubersicht Durchschnittszeiten _ KomzeptBayern KomeptMTF

Median StAbw Median StAbw
Gesamtzeit von Eingang bis Abtransport 0051?" 00:55:57 00:20:16 € 00:46:41 00:42:17 00:21:23

Dauer Eingangss|chtung 00:03:27 00:03:04 00:01:56 00:04:54 00:04:05 00:03:24

Transpo'-tzeit Eingangssichtung Zu Behandlungsze|t 00:00:43 00:00:31 00:00:47 00:02:34 00:02:14 00:01:21
Eingangssichtung + Transport innerhalb 00:04'01 00:03'32 00'01:45 00'07'00 00'06'33 00'02'49

Dauer Abtransport nach Transportanmeldung 00:28:26 00:24:12 00:14:04 00:12:04 00:09:45 00:07:05
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Ergebnisse zu Patientendurchlaufzeiten
SK 1 Patienten

Konzept Bayern

Gesamtzeit von Eingang
bis Abtransport

Dauer Eingangssichtung

Dauer von Behandlung bis
Transportanmeldung
Dauer von Behandlung bis
Abtransport

Dauer Abtransport nach
Transportanmeldung

?

StAbw

e
00:47:47
v

00:16:49

00:03:30

00:02:49

00:02:50

00:15:45

00:12:17

00:10:44

00:49:10

00:52:25

00:11:35

00:29:44

00:27:59

00:12:46
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Konzept MTF

Gesamtzeit von Eingang
bis Abtransport
Dauer Eingangssichtung

Dauer von Behandlung bis
Transportanmeldung
Dauer von Behandlung bis
Abtransport

Dauer Abtransport nach
Transportanmeldung
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n

?

Median

StAbw

1

00:37:22
v

)00:30:45

00:18:20

12

00:04:36

00:04:18

00:02:09

10

00:17:59

00:11:21

00:15:43

11

00:30:23

00:22:05

00:17:14

10

00:13:28

00:11:53

00:07:37
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Ergebnisse zu Helfer-Durchhaltefihigkeit

4.7. Wie bewerten Sie die Arbeitsbelastung in Ihrer Funktionseinheit?

Konzept Bayern (n=80) ' 15 25 35 _
W sehr schlednt schiecht weder noch gut W sehr gut

7.1. Wie schitzen Sie Thre personliche Belastung (physisch und psychisch) wihrend des
Durchlaufs ein?

W zehr schledht zchlecht wadar noch gut W ==hr gut

7.2. Der Ubungsdurchlauf war aus meiner Sicht ein Erfolg.

B {ibarhaupt nicht eher nein wedsar nocdh sher ja mvollund ganz
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Ergebnisse zu Vergleich der Ausstattungen

Anworten zu Fahrzeuge Bund

Stand Ihnen fiir die Durchfiihrung Ihrer Taitigkeit ausreichend Material zur Verfiigung?

W liberhaupt nicht eher nein wweder noch ehier ja myollundganz

Anworten zu Fahrzeuge Bayern

Stand Ihnen fiir die Durchfiihrung Threr Titigkeit ausreichend Material zur Verfiigung?

H (berhauptnicht eher nein weder nadh eher ja mvollundganz
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Fazit

« Geringere Patientendurchlaufzeiten im MTF-Konzept
« Geringere Helfer-Belastung im MTF-Konzept
« Landeseigene Ausstattung in das MTF-Konzept integrierbar

« Kompensationen haben sich als funktional erwiesen
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